1

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 мая 2012 года                                                                                                               № 771
О регулировании отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории Белоярского района

В соответствии с пунктом 18 части 1 статьи 15  Федерального закона от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об  общих  принципах общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 ноября 2003 года   №  138-ФЗ  «О лотереях»  п о с т а н о в л я ю:
1. Определить уполномоченным органом местного самоуправления  по регулированию отношений,  возникающих  в области организации муниципальных лотерей и их проведения на территории  Белоярского района (далее – уполномоченный орган), администрацию Белоярского района.
2. Возложить  исполнение обязанностей уполномоченного органа на  отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района.
3. Отделу  развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района  (Харкавлюк С.В.) осуществлять:

- выдачу разрешений на проведение на территории Белоярского района муниципальных лотерей;

- ведение реестра муниципальных лотерей, проводимых на территории Белоярского района;

- контроль за проведением  на территории Белоярского района муниципальных лотерей.

4. Утвердить:

1) Порядок ведения реестра муниципальных лотерей, проводимых на территории Белоярского района, согласно приложению 1 к  настоящему постановлению;
2) Порядок представления документов, на основании которых принимается  решение о проведении на территории Белоярского района муниципальной лотереи, организатором которой является администрация Белоярского района, согласно приложению 2 к  настоящему постановлению;

3)  форму разрешения на проведение муниципальной лотереи согласно приложению 3 к настоящему  постановлению.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
6. Настоящее постановление вступает в силу после его  официального опубликования.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
Глава Белоярского района

             С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению
администрации Белоярского района

от 23 мая 2012 года  № 771
ПОРЯДОК

ведения реестра муниципальных лотерей, проводимых на территории

Белоярского района
1. Настоящий Порядок ведения реестра муниципальных лотерей, проводимых на территории Белоярского района (далее - Реестр), разработан в соответствии с Федеральным законом от 11 ноября 2003 года   №  138-ФЗ  «О лотереях».

2. Реестр ведется отделом развития предпринимательства и потребительского рынка  администрации Белоярского района.
3. Реестр включает в себя информацию о муниципальных лотереях, проводимых на территории Белоярского района.

4. Реестр состоит из двух частей.

В первой части регистрируются муниципальные лотереи, проводимые на территории Белоярского района, организаторы которых получили разрешение администрации Белоярского района на их проведение.

Во второй части регистрируются муниципальные стимулирующие лотереи, проводимые на территории Белоярского района, организаторы которых направили в администрацию Белоярского района уведомление о проведении муниципальной лотереи, вследствие чего  у организаторов   возникло  право  на ее проведение в установленном порядке.

5. Основаниями для внесения сведений в Реестр являются:

1) выдача отделом развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района  разрешения на проведение муниципальной лотереи;

2) проверка уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи, направленного организатором муниципальной стимулирующей лотереи в установленном порядке;

3) внесение изменений в условия муниципальной лотереи в порядке, не требующем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации получения нового разрешения на проведение муниципальной лотереи.

6. Сведения в Реестр вносятся одновременно с выдачей разрешения на проведение муниципальной лотереи или после проверки уведомления о проведении муниципальной стимулирующей лотереи.

7. Каждой муниципальной лотерее, вносимой в Реестр, присваивается регистрационный номер и указывается дата внесения записи о муниципальной лотерее в Реестр.

Регистрационный номер муниципальной лотереи состоит из серии и номера, разделенных знаком  « / ».

Серия регистрационного номера муниципальной лотереи состоит из 5 разрядов.

Первый разряд указывает на статус регистрируемой муниципальной лотереи и обозначается буквой  «Н» - негосударственная лотерея.

Второй разряд указывает на вид лотереи в зависимости от территории, на которой она проводится, и обозначается цифрой  «4» - муниципальная лотерея.

В третьем и четвертом разрядах указывается  число «86», что обозначает порядковый номер Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в соответствии с перечнем, установленным в статье 65 Конституции Российской Федерации.

Пятый разряд указывает на вид муниципальной лотереи в зависимости от способа ее проведения и формирования призового фонда и обозначается следующими буквами:

«С» - стимулирующая лотерея;

«Т» - нестимулирующая тиражная лотерея;

«Б» - нестимулирующая бестиражная лотерея;

«К» - нестимулирующая комбинированная лотерея.

Номер регистрации муниципальной лотереи является номером, присвоенным муниципальной лотерее, внесенным в Реестр.

8. Изменение сведений, содержащихся в Реестре, осуществляется путем внесения новой записи со ссылкой на регистрационный номер муниципальной лотереи.

9. В Реестр вносится следующая информация:

1) порядковый номер записи;

2) дата внесения записи;

3) регистрационный номер муниципальной лотереи;

4) наименование муниципальной лотереи;

5) социально значимые объекты и мероприятия, на которые направляются целевые отчисления от муниципальной лотереи, размер этих отчислений (кроме муниципальной стимулирующей лотереи);

6) размер призового фонда муниципальной лотереи, установленный в процентах от выручки (кроме муниципальной стимулирующей лотереи);

7) сведения о юридическом лице - организаторе муниципальной лотереи:

наименование;

государственный регистрационный номер;

местонахождение;

почтовый адрес;

банковские реквизиты;

идентификационный номер налогоплательщика;

сведения об открытии счетов в кредитной организации;

8) сведения о юридическом лице - операторе муниципальной лотереи:

наименование;

государственный регистрационный номер;

местонахождение;

почтовый адрес;

банковские реквизиты;

идентификационный номер налогоплательщика;

сведения об открытии счетов в кредитной организации;

9) сроки проведения муниципальной лотереи;

10) цены лотерейных билетов (кроме муниципальной стимулирующей лотереи).

10. Информация в Реестре хранится в течение 10 лет.

11. Реестр ведется в электронном  и бумажном виде и хранится на электронных, бумажных  носителях.

               _______________________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению
администрации Белоярского района

от 23 мая 2012 года  № 771
ПОРЯДОК

представления документов, на основании которых принимается

решение о проведении на территории  Белоярского района муниципальной лотереи, организатором которой является  администрация Белоярского района

1. Настоящий Порядок представления документов, на основании которых принимается решение о проведении на территории Белоярского района муниципальной лотереи, организатором которой является администрация  Белоярского района (далее – Порядок), разработан в соответствии с Федеральным   законом  от   11 ноября 2003 года   № 138-ФЗ «О лотереях».

2. Решение о проведении муниципальной лотереи, организатором которой является администрация Белоярского района, оформляется постановлением администрации Белоярского района.

3. Орган администрации Белоярского района, претендующий на проведение муниципальной лотереи от имени администрации Белоярского района, представляет в отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района следующие документы:

1) обращение о проведении муниципальной лотереи, содержащее сведения о сроке проведения и виде муниципальной лотереи;

2) условия муниципальной лотереи;

3) макет лотерейного билета (квитанции, иного предусмотренного условиями муниципальной лотереи документа) с описанием обязательных требований к нему и при необходимости способов защиты лотерейного билета от подделки, а также с описанием нанесенных на него скрытых надписей, рисунков или знаков;

4) правила идентификации лотерейного билета при выплате, передаче или предоставлении выигрыша;

5) описание и технические характеристики лотерейного оборудования;

6) порядок учета распространенных и нераспространенных лотерейных билетов;

7) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости проведения муниципальной лотереи с указанием социально значимых объектов и мероприятий, на финансирование которых предполагается направлять целевые отчисления от проведения муниципальной лотереи.
4. В случае если орган  администрации Белоярского района, претендующий на проведение муниципальной лотереи от имени администрации  Белоярского района, не представит всех документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района в течение 5 рабочих дней с момента получения документов запрашивает у него недостающие документы.

5. После получения от органа администрации Белоярского района, претендующего на проведение муниципальной лотереи от имени администрации Белоярского района, всех документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка, отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района в течение 15 дней с момента получения указанных документов их рассматривает, готовит и
направляет заключение о целесообразности или нецелесообразности проведения муниципальной лотереи главе Белоярского района  и  в орган администрации Белоярского района, претендующий на проведение муниципальной лотереи от имени администрации Белоярского района.

По  поручению главы Белоярского района подготовку  проекта постановления  администрации Белоярского района  о проведении муниципальной лотереи, организатором которой является   администрация Белоярского района,  осуществляет   отдел развития предпринимательства и потребительского рынка администрации Белоярского района.

_______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению
администрации Белоярского района

от 23 мая 2012 года  № 771
РАЗРЕШЕНИЕ

на проведение муниципальной лотереи

Регистрационный N от ____________ 20       г.

Выдано

организатору ______________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

(указывается организационно-правовая форма, наименование юридического лица,

       местонахождение, ИНН, государственный регистрационный номер)

в соответствии  с  Федеральным законом от 11 ноября  2003 года  № 138-ФЗ  «О лотереях»
для проведения
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

                       (наименование и вид лотереи)

На срок действия

с «____» ___________ 20    г. по «___» ___________ 20      г.

Начальник отдела развития предпринимательства

и потребительского рынка администрации

Белоярского района

________________

_________________

                                                                       подпись
                                   Ф.И.О

        __________________________